
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì venti del mese di settembre alle ore 13.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore  X 

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 6 1 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO STRAORDINARIO PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIO-

EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA – DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 21/43 

DEL 08.04.2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO INTERCOMUNALE PER 

L’AVVIO E GESTIONE DEI SERVIZI INNOVATIVI IN CONTESTO 

DOMICILIARE.  

N. 111  

 

DEL  20/09/2010 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della G.R. n° 21/43 del 8 aprile 

2008 ha approvato il Piano Straordinario per lo sviluppo dei servizi socio-educativi per la prima infanzia; 

 

DATO ATTO CHE i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis in forma associata hanno manifestato il 

proprio interesse ad accedere ai finanziamenti regionali in relazione alla tipologia A)  - Contributi in Conto 

Capitale e  alla tipologia C) contributi per Servizi. 

 

PRECISATO CHE con deliberazione della G.R. n° 72/22 del 19/12/2008 la proposta dei Comuni di Sinnai, 

Burcei e Maracalagonis relativa all’accesso ai finanziamenti previsti nel piano veniva approvata e 

relativamente ai servizi innovativi in contesto domiciliare veniva assegnato un finanziamento di € 35.000,00 

per l’avvio di n° 7 iniziative in contesto domiciliare così territorialmente ripartite: 

- n° 1 nel Comune di Sinnai; 

- n° 1 nel Comune di Maracalagonis; 

- n° 5 nel Comune di Burcei. 

 

RICHIAMATE le note prot. n° 9031 del 07/08/2009, n° 15311 del 22/12/2009 e da ultima la nota prot. n° 

8061 del 30.06.2010 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale delle Politiche Sociali – Servizio Attuazione Politiche Sociali Comunitarie, Nazionali e Regionali – 

sollecita la trasmissione degli atti propedeutici alla emissione del pagamento del 50% del contributo 

concesso, finalizzato all’avvio dei suddetti servizi. 

 

PRECISATO che le Amministrazioni Comunali hanno avviato un processo di riorganizzazione dei servizi 

socio assistenziali ed educativi anche mediante la costituzione della Fondazione Polisolidale – Fondazione di 

Partecipazione, partecipata in misura prevalente dalle tre amministrazioni comunali, alla quale è stata 

affidata la gestione integrata associata dei servizi alla persona; 

 

DATO ATTO CHE riguardo ai servizi per la prima infanzia si sta procedendo ad adottare un regolamento 

unitario di organizzazione e gestione dei servizi pubblici tra i quali quelli innovativi in contesto domiciliare; 

 

RITENUTO dover adempiere alla trasmissione degli atti propedeutici richiesti dalla Regione Sardegna; 

 

ACCERTATO CHE i Responsabili dei Settori Sociali delle tre Amministrazioni hanno elaborato il progetto 

di sviluppo dei servizi innovativi in contesto domiciliare che definisce il contesto di riferimento, le attività 

progettuali, le modalità di esecuzione, i compiti degli Enti, le attività di valutazione e monitoraggio nonché il 

quadro economico delle risorse; 

 

VALUTATO che per l’ottimale avvio e gestione dei suddetti servizi, che assumono valenza di servizio 

pubblico locale, sarà coinvolta la Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione; 

 

PRECISATO CHE il suddetto progetto per la durata di un anno conta in termini di economici sulle seguenti 

risorse: 

- € 35.000,00 derivanti dal Finanziamento Regionale di cui trattasi; 

- € 21.000,00 derivanti da risorse stanziate dagli Enti Locali proporzionalmente ripartite in funzione della 

dimensione dei servizi allestiti in ciascun territorio; 

- una risorsa variabile tra € 24.640,00 ed € 36.960,00 derivante dalla contribuzione degli utenti a secondo che 

i servizi in contesto domiciliare vengano gestiti da “Mamme Accoglienti” o da “Educatori Familiari”; 

 

PRECISATO CHE trattandosi di nuovi servizi è necessario stabilire il livello di contribuzione degli utenti 

usufruitori del servizio quantificato in una retta mensile a bambino pari a € 160,00, considerando esentata la 

mamma accogliente che svolge l’attività. 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto ed alla conseguente accettazione del 

finanziamento regionale; 

 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 



VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

            DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) DI APPROVARE il progetto intercomunale relativo al Piano Straordinario per lo sviluppo dei 

servizi socio-educativi per la prima infanzia per l’istituzione ed avvio dei servizi innovativi per la 

prima infanzia in contesto domiciliare nei Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis, che allegato 

alla presente proposta forma parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 

 

2) DI ACCETTARE il finanziamento regionale di € 35.000,00 per la realizzazione di servizi 

innovativi in contesto domiciliare di cui alla deliberazione della G.R. n°  72/22 del 19/12/2008; 

 

3) DI DARE ATTO che il suddetto progetto ha la durata di anni 1(uno) ed assume un valore 

economico complessivo tra € 80.640,00 ed € 92.960,00 secondo l’allestimento in formula “Mamma 

Accogliente” oppure “Educatore Familiare” a cui si fa fronte nel seguente modo: 

- € 35.000,00 derivanti dal Finanziamento Regionale di cui trattasi; 

- € 21.000,00 derivanti da risorse stanziate dagli Enti Locali proporzionalmente ripartite in funzione 

della dimensione dei servizi allestiti in ciascun territorio; 

- una risorsa variabile tra € 24.640,00 ed € 36.960,00 derivante dalla contribuzione degli utenti a 

secondo che i servizi in contesto domiciliare vengano gestiti da “Mamme Accoglienti” o da 

“Educatori Familiari”; 

 

4) DI STABILIRE una contribuzione utenza di € 160,00 mensili per bambino e che la stessa sarà 

incassata direttamente dalla Mamma Accogliente e/o Educatore Familiare o in alternativa dalla 

Famiglia incaricata i quali assumeranno la responsabilità di gestione; 

 

5) DI DARE ATTO che: 

 

-  riguardo alle risorse degli Enti pari complessivamente ad € 21.000,00 faranno carico nel seguente 

modo: 

€ 3.000,00 a carico del Comune di Sinnai; 

€ 3.000,00 a carico del Comune di Maracalagonis; 

€ 15.000,00 a carico del Comune di Burcei; 

 

- gli oneri a carico dell’Amministrazione Comunale di Maracalagonis trovano copertura finanziaria 

nei trasferimenti disposti a favore del Comune di Sinnai, Ente Capofila, di cui al cap. 10480.1 

“Trasferimenti per gestione associata servizi” del bilancio 2010; 

 

6) Di prendere atto che la gestione del progetto è affidata al Comune di Sinnai in qualità di Ente 

Capofila. 

 

7) Di dare atto che i Comuni di Burcei e Maracalagonis trasferiranno le risorse di propria competenza al 

Comune di Sinnai.  

 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Antonella Corona                                   F.to Maura Biggio 

  

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì  17.09.2010                                   

       Il Responsabile del Procedimento                Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

              F.to Simonetta Onali                                             F.to Gabriella Saba 

    

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì  17.09.2010                                  

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                       F.to Maura Biggio 

                                                          

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                            

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 28/09/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 64 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 12271 del  28.09.2010) 

Maracalagonis, lì  28.09.2010                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                     F.to Maura Biggio 

                                                                                                                  

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  20.09.2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì  28.09.2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                  F.to  Maura Biggio 

                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì   
                                                                        L’Impiegato Incaricato 
                                                                           
                                                                        _______________________ 
                                                                         
      
                                                                         

 


